
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  479 del  09/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 479 DEL 09/07/2024

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

 

OGGETTO: INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA 
PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO “LA VOCE DI MANTOVA” DELL’AVVISO DI 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS), RELATIVO ALLA VARIANTE URBANISTICA GENERALE PER 
L’ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AL PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) INTEGRATO AI 
SENSI DELLA L.R. 31/2014 SUL CONSUMO DI SUOLO E CONTESTUALE 
ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E DEGLI ATTI CORRELATI – 
CIG B247D59AF8 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 22/04/2024 avente ad oggetto: “Variante 
urbanistica generale per l'adeguamento del Piano di Governo del territorio (PGT) al Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) integrato ai sensi della L.R. 31/2014 sul 
consumo di suolo e contestuale adeguamento del regolamento edilizio e degli atti correlati - 
Obiettivi, strategie e avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) con 
individuazione delle autorità e soggetti coinvolti”;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico Prot. n° 19765 in data 26/06/2024 di avvio del 
procedimento di VAS, relativo alla Variante urbanistica generale per l’adeguamento del PGT è 
stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito web istituzionale, sul quotidiano La Voce di Mantova, e 
inviato con nota del 26/06/2024, Prot. n° 19784, a tutti gli Enti e i soggetti coinvolti ed interessati;

RITENUTO necessario procedere anche con la pubblicazione di idoneo avviso sul quotidiano 
locale La Voce di Mantova, con l’obiettivo di dare massima diffusione e informazione dell’avvio 
del procedimento della VAS relativa alla Variante generale al P.G.T.;

DATO ATTO che, ai sensi del secondo periodo del comma 450 dell'articolo 1 della Legge n°296/06, 
così come modificato dall'articolo 1, comma 149 della Legge n°228/12, si è quindi provveduto in 
data 28/06/2024 – ID 185897968 ad avviare la procedura sul portale SINTEL di Regione 
Lombardia, invitando la ditta VIDIEMME SOCIETA' COOPERATIVA a formulare l’offerta 
economica per la pubblicazione sopra indicata;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  479 del  09/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

RISCONTRATO che in data 03/07/2024 si è provveduto sul portale SINTEL sia alla verifica della 
documentazione amministrativa richiesta, sia all'apertura dell'offerta economica, rilevando in € 
183,00 l'importo netto del contratto, oltre all’ Iva di legge;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva - Durc On Line - emesso, su richiesta di questo Ente, 
con numero Protocollo INPS_41722447, dal quale risulta che la ditta VIDIEMME SOCIETA’ 
COOPERATIVA risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

RITENUTO, pertanto, sussistano i presupposti per provvedere all'affidamento diretto dell’incarico 
a favore della ditta Vidiemme Società Cooperativa alle condizioni economiche offerte per la 
pubblicazione sul quotidiano La Voce di Mantova dell’avviso di avvio del procedimento di VAS, 
relativo alla Variante urbanistica generale per l’adeguamento del PGT;

DATO ATTO che la somma complessiva da corrispondere alla ditta Vidiemme Società 
Cooperativa ammonta a € 223,26, IVA inclusa, che trova capienza sul bilancio 2024 come meglio 
specificato nel dispositivo;

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG: B247D59AF8;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta, quale 
Responsabile del Servizio e del Procedimento, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n°241/1990 e così come 
contemplato dal D.P.R. n° 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta comunale n°158 del 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n°32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n°237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n°54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n°238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  479 del  09/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Consiglio comunale n°57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta comunale n°273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) - anni 2024-2026”;

- la delibera di Giunta comunale n°20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa”;

- la delibera di Consiglio comunale n°2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n°31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

- la delibera di Consiglio Comunale n°11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione 
di Giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dellʹart. 175 comma 1 e comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- la delibera di Consiglio comunale n°12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dellʹart. 227 
del D.Lgs. n. 267/2000”;

- la delibera di Consiglio comunale n°13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n°76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

- la delibera di Consiglio comunale n°21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000)”;

- la delibera di Giunta comunale n°114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

VISTI E RICHIAMATI:

 la vigente normativa ed i vigenti regolamenti comunali in materia;

 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, 
n°267 ed in particolare:

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  479 del  09/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

- l’art. 183 (impegno di spesa);

 la Legge 07/08/1990, n°241 e s.m.i.;

 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°17 del 28/12/2023, Prot. n°37874, di incarico e nomina del 
Responsabile del Servizio Urbanistica/Edilizia Privata e con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 36/2023, il report della procedura di gara SINTEL 
ID. 185897968, allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince 
che la ditta VIDIEMME SOCIETA' COOPERATIVA ha offerto in € 183,00 l'importo netto del 
contratto, al quale va aggiunta l'Iva di legge al 22% pari a € 40,26, per complessivi lordi € 223,26;

3. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Vidiemme Società Cooperativa (P. 
IVA 01898140205) con sede a Mantova, p.zza Sordello n°12, l’incarico di pubblicazione sul 
quotidiano La Voce di Mantova dell’Avviso pubblico di avvio del procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), relativo alla Variante urbanistica generale per l’adeguamento del 
Piano di Governo del Territorio (PGT) al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
(PTCP) integrato ai sensi della L.R. 31/2014 sul consumo di suolo e contestuale adeguamento 
del regolamento edilizio e degli atti correlati;

4. Di assumere l'impegno di spesa per € 223,26 complessivi a favore della suddetta ditta 
incaricata, imputando l’importo a carico del bilancio all'annualità 2024 del bilancio pluriennale 
2024-2026, all’articolo avente ad oggetto “Spese per strumenti urbanistici”, Missione 08, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 0901302;

5. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  479 del  09/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 479 DEL 09/07/2024

OGGETTO: INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA 
PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO “LA VOCE DI MANTOVA” DELL’AVVISO DI 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS), RELATIVO ALLA VARIANTE URBANISTICA GENERALE PER 
L’ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AL PIANO 
TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) INTEGRATO AI 
SENSI DELLA L.R. 31/2014 SUL CONSUMO DI SUOLO E CONTESTUALE 
ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E DEGLI ATTI CORRELATI – 
CIG B247D59AF8 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA
Trippini Graziella / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

